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Abstrakt

Mikrobiota se v posledních letech stává důležitým předmětem biologického výzkumu.

Ukazuje se, že významně ovlivňuje široké spektrum funkcí různých organismů. Tato

diplomová práce se zabývá bakteriální složkou mikrobioty nacházející se ve vybraných

sliznicích u samců a samic divoké populace myši domácí (Mus musculus musculus).

Zkoumané vzorky obsahovaly výplachy z nosní sliznice, ústní dutiny, moč, výplachy

vaginální sliznice a trus. Cílem této práce bylo detekovat kvantitativní a kvalitativní změny

bakteriálních populací mezi sliznicemi a taktéž mezi fázemi estrálního cyklu ve vaginální

sliznici. Další cíl byl zaměřen na detekci pohlavních rozdílů týkající se bakterií v jednotlivých

sliznicích. S využitím qPCR byla odhadnuta bakteriální abundance a následnou sekvenací

variabilní oblasti genu pro 16S rRNA byla detekována bakteriální diverzita sliznic. Výsledky

prokázaly, že sliznice se odlišují v odhadovaném množství bakterií a také hodnotami alfa

diverzity. Zatímco trus byl místem s největším počtem bakterií, nosní sliznice a moč

obsahovaly bakterií nejméně. Taktéž nejvyšší alfa diverzita byla detekována ve vzorcích

trusu, naopak nejnižší hodnotu alfa diverzity měly vzorky moči. Dále bylo prokázáno, že

každá sliznice je specifická svým bakteriálním složením, dokonce i na rodové úrovni.

Signifikantní výsledky byly prokázány i ve změnách bakteriálních populací ve vagině v

průběhu estrálního cyklu. V estru byl oproti následujícím fázím detekován nárůst v počtu

bakterií, zejména u rodu Rodentibacter. V této fázi byla zároveň naměřena nejnižší alfa

diverzita. Vliv pohlaví na bakteriální populace nebyl signifikantně prokázán v žádné sliznici.

Klíčová slova: myš, Mus, mikrobiota, estrální cyklus, qPCR, sekvenace DNA

Abstract

Microbiota becomes one of the most important subjects in biological research and

numerous studies revealed that microbiota plays a broad spectrum of essential roles in

different organisms. This master thesis focuses on the bacterial part of microbiota contained

in mucosal tissues of wild house mice (Mus musculus musculus). Male and female samples

were collected by nasal and oral cavity lavages, vaginal mucosa lavages and from urine and

stool. We aimed to detect quantitative, qualitative and sex-specific differences in bacterial

populations between mucosal tissues with particular focus on bacterial cycling in vaginal

mucosa during the estrous cycles. Bacterial abundances were estimated by qPCR whilst

bacterial diversity was detected by targeted metagenomic sequencing of the hypervariable

region of the 16S rRNA gene. Significant differences were detected in bacterial abundances

and alpha diversity between particular mucosal tissues. Stool samples contained the highest

number of bacteria, while samples from the nasal mucosa and urine contained low amount of

bacteria. The highest alpha diversity was discovered in stool samples, the least alpha diversity

was found in the urine. Mucosal tissues also varied based on the bacterial composition on the

level of particular genera. Detailed analysis of estrous cycles revealed significant changes in

microbiota. High bacterial load and low alpha diversity was detected during proestrus and

estrus – represented e.g. by the genus Rodentibacter – whilst the load rapidly decreased in

metestrus and diestrus. However, no other sex-specific differences between particular tissues

were detected in this study.

Keywords: mice, Mus, microbiota, estrous cycle, qPCR, sequencing DNA

Seznam použitých zkratek

OTU operační taxonomická jednotka/ky (z angl. operational taxonomic unit)

GF myši axenické myši (z angl. germ-free mice)

SPF myši myši bez specifických patogenů (z angl. specific-pathogen-free mice)

SCFA mastné kyseliny s krátkým řetězcem (z angl. fatty chain acid)

HPA osa osa hypotalamus-hypofýza-nadledviny (z angl. hypothalamic-pituitary- adrenal

axis)

BDNF mozkový neurotrofní faktor (z angl. brain derived neurotrophic factor)

VBNC bakterie životaschopné nekultivovatelné bakterie (z angl. viable but

nonculturable bacteria)

CAMP z angl. cathelicidin antimicrobial peptide

NGP z angl. neurotropilic granule protein

OBP odorant vázající protein (z angl. odorant binding protein)

AMP antimikrobiální proteiny

MUP hlavní močový protein (z angl. major urinary protein)

LPN lipokalin (z angl. lipocalin)

Cp z angl. crossing point

NMDS nemetrické mnohorozměrné škálování (z angl. non-metric multidimensional

scaling)
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1 Úvod

Bakterie tvoří jednu ze tří základních domén života, dalšími jsou Archea a

Eukaryota (Woese et al., 1990). Nejstarší fosilie bakterií jsou datovány do období prahor

z doby před 3,5 miliardami let a pochází z nalezišť v severozápadní Austrálii a jižní

Afriky (Awramik et al., 1983; Walsh a Lowe, 1985). Bakterie jsou jednobuněčné

prokaryotické mikroorganismy obývající nejrůznější prostředí po celé Zemi. Jejich

velikost se obvykle pohybuje v řádu několika mikrometrů a většina bakterií má kulovitý

nebo tyčinkovitý tvar (Madigan et al., 2010).

Bakteriální buňka má charakteristické strukturní znaky prokaryot. Namísto

pravého jádra ohraničeného jadernou membránou, které se vyskytuje u eukaryotických

buněk, obsahuje pouze nukleoid. Ten je umístěn v cytoplasmě a je tvořen jedinou

cirkulární molekulou DNA. Dalším znakem je absence jakýchkoliv membránových

organel v cytoplasmě, jako jsou například mitochondrie, endoplasmatické retikulum či

Golgiho aparát, které jsou běžně přítomné u eukaryotických buněk. Jedinou

membránovou organelu tak představuje pouze cytoplasmatická membrána. Bakterie dále

obsahují ribozomy, které se podílí na syntéze proteinů a svojí stavbou se odlišují od

ribozomů eukaryot. Ribozom prokaryot se skládá z malé podjednotky obsahující

proteiny, které jsou kódovány 16S rRNA a velké podjednotky obsahující proteiny

kódovány 5S a 23S rRNA. Většina bakterií má okolo cytoplasmatické membrány

peptidoglykanovou buněčnou stěnu, která buňce dodává tvar a mechanickou odolnost

vůči vnějšímu prostředí. Některé bakterie mají navíc na povrchu buněčné stěny kapsulu,

která taktéž přispívá k ochraně celé buňky. Na buňce mohou být dále přítomny bičíky či

pili umožňující pohyb. Bakterie mohou obsahovat také útvary zvané plazmidy, které jsou

stejně jako nukleoid nositeli genetické informace (Madigan et al., 2010; Vellai a Vida,

1999) (Obr. č. 1).

Obr. č. 1: Struktura bakteriální buňky. Upraveno z Hiremath et al. (2012)
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Bakterie lze rozlišit dle rozdílné stavby buněčné stěny na tzv. gram negativní a

gram pozitivní. Na základě propustnosti buněčné stěny získávají bakterie při použití

Grammovy barvící metody odlišné zbarvení. U grampozitivních bakterií je buněčná stěna

tvořena silnou peptidoglykanovou vrstvou. Krystalová violeť, která se při tomto způsobu

barvení používá, se dostane dovnitř buňky a dodá ji modrofialové zbarvení. Buněčná

stěna gramnegativních bakterií je komplexnější a skládá se z tenké peptidoglykanové

vrstvy a vnější membrány, která obsahuje také vrstvu lipopolysacharidů. Kvůli vyšší

propustnosti této buněčné stěny je v následném kroku krystalová violeť z buňky vymyta a

po dobarvení karbolfuchsinem či safraninem jsou bakterie zbarveny růžově (Beveridge,

2001).

Bakterie jsou všudypřítomné - vyskytují se v půdě, ve vodě, ve vzduchu, ale také

na povrchu a uvnitř těl rostlin a živočichů (např. Torsvik et al., 1990; Zhang et al., 1991;

Rodrigue et al., 1993; Brodie et al., 2007; Wang et al., 2012). Mikroorganismy, které žijí

v symbiotickém vztahu se svým hostitelem, se souhrnně označují jako mikrobiota. Tvoří

ji viry, bakterie, archea, prvoci i houby. Taktéž se používá termín mikrobiom, do kterého

se řadí mikrobiota, soubor všech jejích genomů a prostředí. Existuje také termín

metagenom, který přímo definuje soubor genomů komunity mikroorganismů získaných

z konkrétního prostředí (Marchesi a Ravel, 2015). Vzhledem k tomu, že tyto definice

nejsou zatím plně ustálené a jsou často zaměňované, pro potřeby této diplomové práce


[…]


tract in conventional and antibiotic-treated mice. Journal of Hygiene, 69(03), 405–411.

Vásquez, A., Jakobsson, T., Ahrné, S., Forsum, U., Molin, G. (2002). Vaginal lactobacillus flora of healthy Swedish women.

Journal of Clinical Microbiology, 40(8), 2746–9.

Vellai, T. a Vida, G. (1999). The origin of eukaryotes: the difference between prokaryotic and eukaryotic cells. Proceedings of the

Royal Society B: Biological Sciences, 266(1428), 1571–1577.

Walmer, D. K., Wrona, M. A., Hughes, C. L., Nelson, K. G. (1992). Lactoferrin expression in the mouse reproductive tract during

the natural estrous cycle: correlation with circulating estradiol and progesterone. Endocrinology, 131(3), 1458–66.

Walsh, M. M. a Lowe, D. R. (1985). Filamentous microfossils from the 3, 500-Myr-old Onverwacht Group, Barberton Mountain

Land, South Africa. Nature, 314(6011), 530–532.

Wang, J., Linnenbrink, M., Künzel, S., Fernandes, R., Nadeau, M.-J., Rosenstiel, P., Baines, J. F. (2014). Dietary history
contributes to enterotype-like clustering and functional metagenomic content in the intestinal microbiome of wild mice.

Proceedings of the National Academy of Sciences of the United States of America, 111(26), E2703–10.

Wang, Q., Garrity, G. M., Tiedje, J. M., Cole, J. R. (2007). Naive Bayesian Classifier for Rapid Assignment of rRNA Sequences

into the New Bacterial Taxonomy. Applied and Environmental Microbiology, 73(16), 5261–5267.

Wang, X., Hu, M., Xia, Y., Wen, X., Ding, K. (2012). Pyrosequencing Analysis of Bacterial Diversity in 14 Wastewater Treatment

Systems in China. Applied and Environmental Microbiology, 78(19), 7042–7047.

Webb, A. J., Patel, N., Loukogeorgakis, S., Okorie, M., Aboud, Z., Misra, S., Rashid, R., Miall, P., Deanfield, J., Benjamin, N.,

MacAllister, R., Hobbs, A. J., Ahluwalia, A. (2008). Acute Blood Pressure Lowering, Vasoprotective, and Antiplatelet

Properties of Dietary Nitrate via Bioconversion to Nitrite. Hypertension, 51(3), 784–790.

72

Weese, J., Slifierz, M., Jalali, M., Friendship, R. (2014). Evaluation of the nasal microbiota in slaughter-age pigs and the impact on

nasal methicillin-resistant Staphylococcus aureus (MRSA) carriage. BMC Veterinary Research, 10(1), 69.

Weldon, L., Abolins, S., Lenzi, L., Bourne, C., Riley, E. M., Viney, M. (2015). The Gut Microbiota of Wild Mice. PLoS One, 10(8),

e0134643.

Wen, X., Miao, L., Deng, Y., Bible, P. W., Hu, X., Zou, Y., Liu, Y., Guo, S., Liang, J., Chen, T., Peng, G.-H., Chen, W., Liang,

L., Wei, L. (2017). The Influence of Age and Sex on Ocular Surface Microbiota in Healthy Adults. Investigative

Ophthalmology & Visual Science, 58(14), 6030–6037.

Woese, C. R., Kandler, O., Wheelis, M. L. (1990). Towards a natural system of organisms: proposal for the domains Archaea,

Bacteria, and Eucarya. Proceedings of the National Academy of Sciences of the United States of America, 87(12), 4576–4579.

Wolfe, A. J., Toh, E., Shibata, N., Rong, R., Kenton, K., Fitzgerald, M., Mueller, E. R., Schreckenberger, P., Dong, Q., Nelson,

D. E., Brubaker, L. (2012). Evidence of uncultivated bacteria in the adult female bladder. Journal of Clinical Microbiology,

50(4), 1376–83.

Yang, X., Cheng, G., Li, C., Yang, J., Li, J., Chen, D., Zou, W., Jin, S., Zhang, H., Li, D., He, Y., Wang, C., Wang, M., Wang,

H. (2017). The normal vaginal and uterine bacterial microbiome in giant pandas ( Ailuropoda melanoleuca). Microbiological

Research, 199, 1–9.

Yamada, S., Baba, E., Arakawa, A. (1983). Proliferation of Pasteurella pneumotropica at oestrus in the vagina of rats. Laboratory

Animals, 17(4), 261–266.

Yildirim, S., Yeoman, C. J., Janga, S. C., Thomas, S. M., Ho, M., Leigh, S. R., Consortium, P. M., White, B. A., Wilson, B. A.,

Stumpf, R. M. (2014). Primate vaginal microbiomes exhibit species specificity without universal Lactobacillus dominance.

The ISME Journal, 8(12), 2431–2444.

Yurkovetskiy, L., Burrows, M., Khan, A. A., Graham, L., Volchkov, P., Becker, L., Antonopoulos, D., Umesaki, Y.,

Chervonsky, A. V. (2013). Gender Bias in Autoimmunity Is Influenced by Microbiota. Immunity, 39(2), 400–412.

Zaura, E., Keijser, B. J., Huse, S. M., Crielaard, W. (2009). Defining the healthy “core microbiome“ of oral microbial communities.

BMC Microbiology, 9(1), 259

Zhang, X., Harper, R., Karsisto, M., Lindstrom, K. (1991). Diversity of Rhizobium Bacteria Isolated from the Root Nodules of

Leguminous Trees. International Journal of Systematic Bacteriology, 41(1), 104–113.

Zhou, X., Bent, S. J., Schneider, M. G., Davis, C. C., Islam, M. R., Forney, L. J. (2004). Characterization of vaginal microbial

communities in adult healthy women using cultivation-independent methods. Microbiology, 150(8), 2565–2573.