Posudek školitele na diplomovou práci Bc. Anety Ptáčníkové s názvem: „Bakteriální

populace ve sliznicích myši domácí“

Diplomová práce je sepsaná na 72 stranách textu s použitím 17 obrázků. Cílem

diplomové práce bylo zjistit jaké bakterie se běžně vyskytují ve 5 typech sliznic a to

v ústní dutině, v dutině nosu, v utero-vaginálním prostředí, v moči resp. ve sliznicích

močových cest a v trusu resp. ve sliznicích tlustého střeva. K tomu autorka použila

dvě hlavní metody – kvantitativní PCR v reálném čase (qPCR) a sekvenaci

metagenomů. Zde je nutné zmínit, že většina výzkumů na myších se zaměřuje

především na střevní mikrobiotu v různých ekologických kontextech. Práce, která by

hledala rozdíly v mikrobiálních populací podél osy oči-nos-ústa-střevo zatím

neexistuje. Já jsem zadal tuto diplomovou práci hlavně proto, že máme zmapované

antimikrobiální peptidy podél této osy a zajímá nás do jaké míry se gradient

antimikrobiálních peptidů odráží ve struktuře a početnosti jednotlivých bakteriálních

OTU.

Aneta provedla veškeré odběry, starala se o pokusné myši, určovala jednotlivá

reprodukční stádia, provedla qPCR analýzu a připravila knihovny pro následné

sekvenování. Vyrobila většinu grafů s tím, že za analýzou metagenomických dat stál

náš metagenomický guru Jakub Kreisinger. Interpretace dat je pak výsledkem

konzultací se školitelem a ještě více s konzultantkou Romanou Stopkovou. Výsledný

text je pak dílem autorky.

DP Anety Ptáčníkové je dle mého názoru uceleným dílem a jednoznačně musím

potvrdit, že cíle DP byly z mého úhlu pohledu splněny. Dokonce si myslím, že by

bylo možné tyto výsledky publikovat již v této podobě, my nicméně plánujeme

dosekvenovat některé další vzorky (hlavně trus a více estrálních cyklů), aby následné

publikování proběhlo hladce.

Závěrem bych rád konstatoval, že DP Bc. Anety Ptáčníkové splňuje nároky na

diplomové práce a doporučuji ji k obhajobě.

čtvrtek 31. ledna 2019 Pavel Stopka, PhD., docent zoologie